[56] A. GIARDINA, *Aspetti della burocrazia nel basso impero*, Roma 1977.

[57] L. DI PAOLA, *Viaggi, trasporti e istituzioni. Studi sul cursus publicus* cit., 44.

[58] Salv., *gub.* 5,17-18; Cassiod., *var.* 5,18.

[59] CTh. 6.29.9: [*Idem* AA. (Arcadius et Honoris) Eucharis Procons(uli) Afric(ae)]. *Cursus publici praepositos scire praecipimus, si sibi et militiae suae consulunt, nihil eos contra veterem disciplinam debere praesumere: cui cum generatur iniuria, haut dubie sacrilegii crimine obligantur. 1 libera quin etiam facultas mancipi sit contemplatione proprii discriminis coempta sanitate robusta usui cursus animalia sua sollicitudine praeparare. [et cetera. Dat. Prid. Kal. Mart. Honorio VIII et Theodosio V. AA. Conss.]* (412 Febr. 29).

[60] CTh. 8.5.60: [*Idem* AA. (Arcadius et Honorius) Messalae P(raefecto) P(retori)o]. *Animalia publica, dum longe maiore ac periniquo pretio pabula aestimantur, per mancipis adque apparitores aperte vexantur. ne id contingat, sublimitas tua disponat, ut neque pabula mutationibus desint neque provinciales ultra, quam iustitiae sinit ratio, praegraventur. [Dat. V K. Dec. Mediolano Stilichone et Aureliano Conss.]* (400 Nov. 27).

[61] CTh. 8.5.24: [*Idem* AA. (Valentinianus et Valens) ad Buleforum Consul(arem) Campaniae]. *Nonnullos id agere compertum est, ut, si forte defecta fuerint animalia, quae vehiculis deputata sunt, veredorum numerum, qui alteri serviunt necessitati, ad raedas quibus utuntur usurpent. hanc licentiam per mancipis locorum omnifariam prohiberi conveniet, ut, si quis extiterit, qui formam nostrae sanctionis excedat, cuiuscumque fuerit dignitatis, tamdiu resistere ac residere cogatur, quamdiu animalia, quibus iter peragat, revertantur. [Dat. VIII Kal. April. Mediolano Valentiniano et Valente AA. Conss.]* (365 Mart. 24). CTh. 8.5.25: [*Idem* AA. (Valentinianus et Valens) ad Symm (achum) Corrector(em) Lucaniae et Brittiorum]. *Compertum est usurpatione quorundam in publico cursu damna grassante ab itinere solito deviari. proinde si quis iter faciens cuiuscumque dignitatis fuerit militans ab itinere recto deverterit quingentis passibus, poena in eum competens proferatur et ad nostram scientiam referatur. [Dat. VIII Kal. April. Mediolano Valentiniano et Valente AA. Conss.]* (365 Mart. 25).

[62] CTh. 8.5.53: [*Impp.* Arcadius et Honorius AA. Dextro Praefecto Praetorio]. *Quia comperimus quosdam animalia publica subtraxisse, ea per inquisitionem mulionum et mancipum volumus redhiberi, adque ideo per muliones et mancipis, nisi animalia perducta fuerint, diligenti inquisitioni et plenae cognitioni locus non negetur, et cum manifesta ratione deprehenderit illicita usurpatione cursum publicum fuisse vexatum, in quadruplum superductorum animalium pretium inferri censemus. et ne idem etiam in futurum admittatur, praecipimus, ut, si qui vel per unam mutationem veredum mulamve aut bovem superducendum esse crediderit, memoratam fisci viribus multam inferat. [Dat. XV Kal. April. Mediolano Olybrio Et Probino Conss.]* (395 Mart. 18). Cfr. L. DI PAOLA, *Viaggi, trasporti e istituzioni. Studi sul cursus publicus* cit., 44.

[63] CTh. 8.5.14: [*Idem* A. (Iulianus) ad Mamertinum P(raefectum) P(retori)o]. *Qui contra adnotationem manus nostrae plures quam evectio continebit veredos crediderit usurpandos, capitalem rem fecisse videbitur, et si instantis necessitatis gratia non retineatur, quis tamen ille sit ad censurae tuae, tum ad serenitatis nostrae conscientiam referendum est. 1 et quamquam, quid sit parhippus, et intellegere et discernere sit proclive, tamen, ne forte interpretatio depravata aliter hoc significet, sublimitas tua noscat parhippum eum videri et habendum esse, si quis usurpato uno vel duobus veredis, quos solos evectio continebit, alterum tertiumve extra ordinem commoveat. 2 nihil autem interesse debet nec ad crimen vocari, utrum agens in rebus suo anne mulionis itineri subiugando, modo evectiois datae formam et licentiam non excedat. [Dat. V Id. Sept. Mamertino et Nevitta Conss.]* (362 sept. 9). Cfr. L. DI PAOLA, *Viaggi, trasporti e istituzioni. Studi sul cursus publicus* cit., 61 ss.

[64] CTh. 8.5.2 (316); 8 (356); 10 (395); 53 (395); 60 (400); Amm. 21.26.21. Cfr. L. DI PAOLA, *Viaggi, trasporti e istituzioni. Studi sul cursus publicus* cit., 48 nt. 54.

[65] Lact., *mort. pers.* 24.6.7; Anon. Val., 2.4; Zos., 2.8.3.

[66] Con Costanzo II si stabilisce il peso massimo che un veredus poteva trasportare (CTh. 8.5.8); Valentiniano proibisce di aggiugarli (CTh. 8.5.24).

[67] Proc., Arc. 29.30.4.

[68] CTh. 8.5.34 (377).

[69] CTh. 8.5.16 pr.: [*Idem* (Iulianus) A. ad Mamertinum P(raefectum) P(retori)o]. *In provincia Sardinia, in qua nulli paene discursus veredorum seu paraveredorum necessarii esse noscuntur, ne provincialium status subruatur, memoratum cursum penitus amputari oportere decernimus, quem maxime rustica plebs, id est pagi contra publicum decus tolerarunt. excellens igitur auctoritas tua officio praesidali necessitatem tolerandae huiusmodi exhibitionis imponat, aut certe, si hoc existimant onerosum, suis animalibus uti debebunt, quotiens eos commeari per provinciam necessitas publica persuaserit. 1 sane angariarum cursum submoveri non oportet propter publicas species, quae ad diversos portus deferuntur. proinde considerata rerum necessitate pro locorum situ atque itineris qualitate tantum numerum angariarum collocari oportere decernas, quantum necessarium esse adhibitae plenissime deliberationes suaserint. [Dat. VII Kal. Dec. Antiochiae Iuliano A. IIII et Sallustio Conss.]* (363 nov. 25). Sulle "precarie condizioni economiche della popolazione rurale" alla luce della costituzione ora richiamata si veda A. MASTINO, "Rustica plebs id